acum organul oficial al eparchiei noastre; și poșezând Cuvioșia Ta experiența unei munci și activități de un pătrunzi de veac pe terenul bisericesc și școlar, — prin aceasta te poftim a re-ua cu începere dela 1 Ianuarie st. n. 1900 redactarea jurnalului „Biserica și Școala” etc. . . .

Arad, 18/30 Decembrie 1899.

Iosif Goldiș, m. p.
episcop.

Urmând invitației arhiepiscopului, am primit cu supunere sarcina de a lucra la redactarea „Bisericii și Școlii”, pentru că: „Mergeți de învățați toate neamurile” este cuvântul de ordin dat de către Mântuitorul apostolilor și tuturor succesorilor misiunii sale.